
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 945 del   26/10/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO, SECONDO L’ART.36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 
50/2016 ALLA SOCIETÀ ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA, DEL SERVI-
ZIO EROGATO COME SAAS, DI AT33 CONNESSO AL ALLE RICHIESTE DI TRASPAREN-
ZA DEL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 14 MARZO 2013 PUBBLICATO IN GAZZET-
TA UFFICIALE N. 80 IN DATA 05/04/2013 – IN VIGORE DAL 20/04/2013 E PRONTAMENTE 
AGGIORNATA CON LE MODIFICHE APPORTATE DAL D.LGS. 97/2016 A COPERTURA 
DEL PERIODO OTTOBRE 2022 – DICEMBRE 2023.
CIG: Z7C38387D7

Esercizi/o 2022 - 2023     Centri/o di costo 5.02.02.01.06

- Importo presente Atto: € 42.700,00

- Importo esercizio corrente: € 8.540,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140235.2186

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-974-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 8



Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 31 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che la pubblicazione sul sito internet di ogni Pubblica Amministrazione delle 

informazioni previste dal legislatore costituisce un’esigenza e un obbligo per 

tutte le pubbliche amministrazioni;

che la trasparenza è uno strumento volto ad assicurare l’attuazione dei princi-

pi costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche Am-

ministrazioni, così come sanciti dall’art.97 Cost., per favorire il controllo dif-

fuso sull’azione pubblica, migliorarne la qualità, promuovere la legalità e pre-

venire i fenomeni corruttivi;

che, grazie a tale strumento il legislatore vuole sostenere la partecipazione di 

tutti alle attività delle Pubbliche Amministrazioni, attraverso un attento e dif-

fuso monitoraggio sulla gestione.

Pag. 2 di 8



che  l’obbligo  di  che  trattasi  interessa  tutte  le  Amministrazioni  pubbli-

che: “amministrazioni dello Stato, comprese le scuole, aziende e amministra-

zioni dello Stato a ordinamento autonomo, tutti gli Enti Locali, le comunità 

montane, loro consorzi e associazioni, istituzioni universitarie, istituti autono-

mi case popolari, camere di commercio e loro associazioni, Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale” 

inoltre,  che la Delibera ANAC n. 50 del 4 luglio 2013 specifica l’esigenza 

dell’aggiornamento  tempestivo  dei  dati,  cioè  l’obbligo  della  pubblicazione 

nell’immediatezza della loro adozione, stabilendo, inoltre, che l’attestazione 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione dovrà essere completata en-

tro e non oltre il 31 gennaio. (Attestazione Organismo Interno di Valutazione 

art. 14, c. 4, lett. g  del d.lgs. 150/2009);

che gli OIV (Organismi Indipendenti di Valutazione), presenti in ogni Pubbli-

ca Amministrazione hanno specifici compiti di controllo dell’attuazione delle 

norme, controlli tra l’altro imposti da A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorru-

zione) sia nelle modalità sia nei tempi di attuazione;

Considerate le numerose richieste effettuate dal RPCT e dal Direttore Amministrativo di 

IFO circa la necessità di procedere nel più breve tempo possibile con l’acqui-

sizione del  servizio che possa essere da ausilio  per  rispondere in maniera 

semplice e intuitiva alle richieste di trasparenza del decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 – 

in vigore dal 20/04/2013 e prontamente aggiornata con le modifiche apportate 

dal d.lgs. 97/2016;

che la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici ha proce-

duto, di concerto con RPCT IFO, con una analisi delle soluzioni presenti sul 

mercato;

che lo stesso RPCT IFO ha proceduto con la valutazione di diverse soluzioni 

proposte dalla UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici 

optando per una soluzione con le seguenti caratteristiche:

Pag. 3 di 8



 soluzione completamente web based offerta come servizio in 

SaaS: fruibile da qualsiasi browser

 

 interfaccia ampiamente personalizzabile: logo, colorset, tem-

plate personalizzato del portale per una completa integrazione a nor-

ma di legge sul sito istituzionale

 

 modulo di accreditamento per il censimento dell’ente e dei 

suoi membri

 

 controllo delle autorizzazioni: ogni utente registrato accede e 

compila solo l’area di sua competenza, rispettando l’organigramma 

interno

 

 pannello di controllo per l’inserimento dei contenuti diretta-

mente dal web, in modo semplice e adatto anche ai “non informati-

ci”

 

 archiviazione a norma di legge: l’art 8 c.3 stabilisce l’obbligo 

di pubblicazione dei documenti per un periodo di 5 anni. Il sistema 

deve garantire l’archiviazione e la catalogazione automatica dei dati 

per una corretta ricerca e reperibilità

 

 sistemi di backup automatico in linea con i più alti standard di 

privacy e sicurezza disponibili sul mercato (a richiesta è prevista an-

che l’installazione presso il datacenter dell’ente)

Pag. 4 di 8



che la soluzione individuata dal RPCT è denominata AT33 ed è commercia-

lizzata dalla società Engineering S.p.A. ed offerta come Software-as-a-Servi-

ce (SaaS);

Preso atto di quanto richiesto dal RPCT IFO, la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie 

e Sistemi Informatici ha proceduto con la richiesta di offerta tecnico-econo-

mica alla società Engineering S.p.A.;

Considerato che la stessa società ha quindi presentato offerta tecnico economica come da 

Allegato n. 1 alla presente determinazione in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale, che conferma che la soluzione applicativa viene offerta 

come servizio (Software as a Service) ad un importo pari ad € 35.000,00 oltre 

IVA a copertura del periodo ottobre 2022 – dicembre 2023 (15 mensilità);

che la soluzione proposta contiene anche i seguenti servizi:

 help desk da remoto;

 consulenza  e  adeguamento  normativo:  avvio  iniziale  per  l’adempi-

mento della normativa; inoltre,  se il  decreto si  evolve,  viene garantito 

l’aggiornamento dell’applicativo secondo i nuovi standard richiesti

Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 che prevede “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavo-

ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, se-

condo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000  

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

che in particolare, l’offerta presentata dalla Società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Allegato n.1 alla presente quale parte integrante e sostan-

Pag. 5 di 8



ziale, è stata considerata congrua e coerente con le necessità degli IFO dal 

RPCT degli IFO;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in 

tal modo assicura un percorso di allineamento alla normativa vigente in mate-

ria di prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pub-

blica amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento del servizio di supporto alla 

gestione delle richieste di trasparenza di cui al decreto legislativo n.33 del 14 

marzo 2013 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 – in vi-

gore dal 20/04/2013 e prontamente aggiornata con le modifiche apportate dal 

d.lgs. 97/2016 attraverso la fornitura del Software as a Service denominato 

AT33, comprensivo del servizio di configurazione dei processi, avvio del si-

stema e manutenzione per il periodo ottobre 2022 – dicembre 2023 ai fini 

dell’adeguamento degli IFO alla legge soprarichiamata e come da esigenze 

espresse dal RPCT IFO, e per un importo pari ad € 35.000,00 oltre IVA e cioè 

pari ad € 42.700,00 IVA inclusa, CIG: Z7C38387D7;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente 

per l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 42.700,00 IVA inclusa, può essere registra-

ta come di seguito riportato:

- Per  €  8.540,00  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2022  – 

5.02.02.01.06;

- Per  €  34.160,00  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2023  – 

5.02.02.01.06;

Pag. 6 di 8



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, il  servizio di sup-

porto alla gestione delle richieste di trasparenza di cui al decreto legislativo n.33 del 14 mar-

zo 2013 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 – in vigore dal 20/04/2013 

e prontamente aggiornata con le modifiche apportate dal d.lgs. 97/2016 attraverso la fornitu-

ra del Software as a Service denominato AT33, comprensivo del servizio di configurazione 

dei processi, avvio del sistema e manutenzione per il periodo ottobre 2022 – dicembre 2023 

ai fini dell’adeguamento degli IFO alla legge soprarichiamata e come da esigenze espresse 

dal RPCT IFO, e per un importo pari ad € 35.000,00 oltre IVA e cioè pari ad € 42.700,00 

IVA inclusa, CIG: Z7C38387D7;

- Addebitare l’importo complessivo di € 42.700,00 IVA inclusa, come di seguito ripor-

tato:

- Per €   8.540,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 5.02.02.01.06;

- Per € 34.160,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 5.02.02.01.06;

Pag. 7 di 8



- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del contratto il RPCT IFO, Dott. Massimo Campanella.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



ALLEGATO 1






























































